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Nr. înregistrare :    INT 4261/ 28.11.2023  
 
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 28.11.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 487 din 23.11.2023, 

începând cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință 

sunt prezenți un nr. de 16 consilieri locali. Lipsește dl Căbuz. La ședință participă dna Simona 

Gabriela IANOȘ, Compartimentul de Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri 

Administrative și dl secretar general. 

Dl Secretar general constată că ședința este statutară prin prezența a 16 consilieri din 17 

în funcție. 

Dl Secretar: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 11 proiecte de hotărâre 

și 6 proiecte pe ordinea de zi suplimentară. Supun la vot procesul-verbal de la ședința ordinară 

din data de 31.10.2023 precum și procesele verbale de la ședința extraordinară din data de 

12.10.2023. Se votează în unanimitate. voturi pentru. 

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 17  proiecte. Se votează în unanimitate voturi 

pentru. 16 voturi pentru... 

Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către d-na Ramona Dagmar Verdoni,  dna 

președinte, vă rog... 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al orașului Avrig pe anul 2023; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:     Este doar o rectificare cu minus în sensul ca nu vom mai gestiona din acest 
moment bursele școlare. Atunci totu=i banii se retrag și vor fi gestionate de Ministerul Educației. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
2. Proiect de hotărâre privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat  de pe raza administrativ–teritorială a orașului Avrig, 
jud. Sibiu, aferentă lunii Octombrie 2023; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:      
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15  1 

 
3. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orașului Avrig și a serviciilor publice aflate în 
subordinea Consiliului Local Avrig ; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:     Așa cum știți am avut un HCL în care am plafonat la nivelul minimului de 1550 
apoi am făcut o excepție la serviciul public, Crestem cu 15 la sută la execuție și 10 la sută la 
functiile de conducere.In prezent isi primesc la nivelul de 1550 și acum le ducem mai sus. 
Ajutam personalul la domeniul public, sa nu fie doua HCL-uri, crestem cu 10 la sută la pers de 
conducere și 15 la sută execuție 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15  1 Stoica 

 
4. Proiect de hotărâre privind  actualizarea Anexei 3 – Lista bunurilor din domeniul public 

si privat al ORAȘULUI AVRIG concesionate prin Contractul de Delegare a gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare către APĂ CANAL SIBIU S.A; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:      
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a cotei orașului 

Avrig de cofinanțare pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 
apă uzată din județele Sibiu și Brașov, în perioada 2014 - 2020”; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:     Noi contribuim cu 2% din toata valoarea. Trebuie sa cofinantam cu aceasta suma, 
vor fi scoase la licitație în bugetul de anul viitor. 
DL Stoica: Ce lucrări sunt prevăzute în acest proiect? 
DL Primar: Am început prioritar cu str Unirii, Zorile, Unirii, cartierul Sticala, în zona centrala 
blocurile 12, 13, 14 și în acest contract au început și la Sacadate. În acest contract și mai avem 
unul de lucrări 10 care presupune aductiunea de la stația modernizarea stației de captare a apei, 
aducțiunea până în Bogdana, și continuarea către Marsa, Racovita și aducțiunea de la Bradu al 
Sacadate. Cu excepția Glamboaca care a fost scoasă refuzată de la finanțare cpe criteriu cost 
beneficiu. Totalul este de 8700 000. 
DL Stoica: Aveți vreo informație de stația de captare dacă își pastreaza amplasamentul sau doar 
modernizare 
DL Primar: Nu se schimba locația.  
DL Viceprimar: proiectarea este veche. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
6. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale cuprinsă în HCL Avrig 

nr.107/2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor imobile teren înscrise 
în CF nr. 106696 Avrig, nr. top 470/2, respectiv CF 110232 Avrig, nr. top 470/3, situate 
în orașul Avrig, strada Gării, nr. 5                            ; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
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DL Secretar: Am avut în HCL în care am vandut la licitatie publica, păarcarea , in cuprinsul 
HCL respective, s-a strecurat o greșeală, au fost inversate nr de CF. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
7. Proiect de hotărâre pentru  modificarea Anexei nr. 1 la HCL Avrig nr. 70/2022 privind 

aprobarea participării Orașului Avrig la Programul Național de Redresare și Reziliență -
Componența 10 - Fondul Local, investiția I.1.2.  „Dezvoltarea infrastructurii ITS/TIC a 
Orașului Avrig”, și a cheltuielilor aferente proiectului 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar împreună cu dna Ianos explica necesitatea schimbării notei de fundamentare 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15  Lipseste dl viceprimar 

 
8. Proiect de hotărâre privind reluarea procedurii de vânzare prin licitație publică a 

autovehiculului special N3 SG Gunoiera MAN TGS 26.320, având număr de 
înmatriculare SB09JJU, aflat în domeniul privat al orașului Avrig 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 
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 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:     Eu as fi dispus și să facem un schimb pentru mașina de pompieri. As putea face 
orice doar sa avem o cisterna cu 5000 de litri de apa.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității contractelor de închiriere, 

încheiate în baza HCL Avrig nr. 166/2017 privind aprobarea inchirierii terenurilor 
proprietatea orașului Avrig, ocupate de locuințe, garaje, magazii și anexe gospodărești, la 
data de 04.12.2018; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3              

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:      
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

               
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb de locuințe construite din fonduri ANL 

și aflate în administrarea Consiliului Local al orașului Avrig, atribuite unor chiriași; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 
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 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:      
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
11. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier 

local al domnului Alexandru Gheorghe CĂBUZ; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:      
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru 

obiectivul de investiții „Construire creșă în orașul Avrig, imprejmuire imobil și drum de 
acces” 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:     Dl primar explica PH către consilieri. 
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 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL Avrig nr. 13/2019 privind aprobarea proiectului 
„Construire creșă în orașul Avrig, imprejmuire imobil și drum de acces”  și a cheltuielilor 
legate de proiect; 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:     Același lucru. Trebuie și aceasta HCL. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea noii durate și a cheltuielilor estimate legate de proiect, 
în vederea finalizării activităților și asigurării funcționalității sale, în scopul asigurării 
finalizării integrale a acestuia din fonduri proprii a proiectului „Construire creșă în orașul 
Avrig, imprejmuire imobil și drum de acces” – cod SMIS 120939” finanțat prin Programul 
Operațional Regional 2014 – 2020; 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 
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Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:     Proceduri administrative... 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
 

15. Proiect de hotărâre privind  aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului în cadrul 
Programului proiectului „ Îmbunătățirea calității vieții populației din localitatea Mârșa, orașul 
Avrig”  în  cadrul Programului „Regiunea Centru” aferent perioadei de programare 2021-
2027, în scopul finalizării integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens – 
co-finanțare, cheltuieli neeligibile; 

Inițiator : Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar:    Aici vb despre PH de la Marsa si niste dotari raman si care le-am impins pe anul 
viitor.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 
16. Indicatori tehnico-economici Marsa. 

Aici e puțin mai complex pt ca suntem în parteneriat cu Mârșa. Calculele sunt mai complexe. 
Avem voie sa finantam inclusiv ajustările pe lege. Avem și o rezerva de implementare, cert e 
ca la liceul din Marsa, noi cerem la decontare 93 la sută, 7 la sută, prin faptul ca avem si 
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copii de liceu, nu au fost finantate în funcție de nr de copii. Avem o problema care trebuiau 
terminate, s-au înscris 3 firme și nici una nu s-a calificat. 
Va trebui sa le luam anul viitor, va trebui sa le luăm pe banii noștri. 
Voturi pentru: 16 voturi pentru 
 

17.  Proiect de hotarare modificare HCL 92-2020 Marsa 
DL Primar: Are legatura cu folosirea rezervei de implementare si cu proiectul de mai sus. 

16 voturi pentru.  
 
Diverse: 
1. Declarație de interese închiriere teren Avrig, nr. cadastral 111277-41.500 mp transmisă 

de către SC STRABAG SRL, înregistrată sub nr. 46571/06.11.2023 
DL Stoica: Strabag și-a manifestat interesul pentru un teren pentru o stație de asfalt. Unde 

e acest teren? 

DL Primar: Acolo unde le-am indicat noi, dincoace de baraj, unde a avut hidroelectrica, 

unde era hotelul. Pe langa baraj. 

Ședința se încheie la ora 15:45 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

 
 


